
Хроника
4 Бакинский рабочий

суббота, 9 декабря 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

8 декабря состоялось заседание 
Центральной избирательной 
комиссии (ЦИК) под предсе­
дательством Мазахира Пана­
хова, сообщили в отделе медиа 
и коммуникации Секретар и ­
ата Центральной избиратель­
ной комиссии.

Сначала председатель ЦИК оз­
накомил членов комиссии с Распо­
ряжением Президента Азербайд­
жанской Республики об объявлении 
внеочередных выборов Президен­
та Азербайджанской Республики. 
Затем был рассмотрен вопрос о на­
значении внеочередных выборов 
Президента Азербайджанской Ре­
спублики и в целях обеспечения со­
ответствующей части Распоряже­
ния принято решение о назначении 
выборов на 7 февраля 2024 года.

В целях проведения выборов 
комиссия утвердила Календарный 
план, включающий моменты, не­
обходимые для последователь­

ной и качественной реализации 
в установленном порядке и сроке  
субъектами избирательного про­
цесса предусмотренных законо­
дательством основных действий 
и мероприятий, оказания им ме­
тодической помощи и повышения 
эффективности их деятельности 
в избирательном процессе.

На заседании также был рас­

смотрен вопрос о создании экс­
пертной группы при ЦИК в це­
лях изучения жалоб на действия 
(бездействие) и решения, наруша­
ющие избирательное право граж­
дан на упомянутых выборах, а так­
же более эффективного обеспече­
ния избирательных прав граждан, 
решением комиссии создана экс­
пертная группа в составе 9 чело­

век. А создание не позднее пред­
усмотренного законодательством 
срока экспертных групп в соста­
ве трех человек при окружных из­
бирательных комиссиях поруче­
но окружным избирательным ко­
миссиям.

Для проверки достоверности 
подписей в подписных листах, пред­
ставленных для регистрации кан­
дидата, и информации в других из­
бирательных документах на вне­
очередных выборах Президента 
Азербайджанской Республики ре­
шением ЦИК также создана ра­
бочая группа в составе специали­
стов соответствующих структур, 
и член комиссии назначен руково­
дителем рабочей группы.

На заседании, в котором при­
нимали участие сотрудники меж­
дународных организаций и ди­
пломатических представительств 
зарубежных стран, а также медиа­
структур, были рассмотрены те­
кущие вопросы.

8 декабря Президент Азербайд­
жанской Республики Ильхам 
Алиев принял генерального 
секретаря Совета Европы Ма­
рию Пейчинович­Бурич. 

Мария Пейчинович­Бурич под­
черкнула, что с 2001 года Азербайд­
жан является значимым членом Со­
вета Европы. Напомнив, что многие 
конвенции Совета Европы подписа­
ны и ратифицированы нашей стра­
ной и что Азербайджан некоторое 
время назад подписал Конвенцию 
Совета Европы о борьбе с торгов­
лей человеческими органами, она 
расценила все это как позитивный 
шаг. Генеральный секретарь Совета 
Европы отметила, что высоко оце­
нивает реформы, осуществляемые 
в Азербайджане под руководством 
Президента Ильхама Алиева. 

Подчеркнув, что они одобряют 
шаги, предпринимаемые Азербайд­
жаном для обеспечения устойчиво­
го мира в регионе, Мария Пейчи­
нович­Бурич отметила, что пред­
ставляемая ею структура высоко 
оценивает совместное заявление 
Администрации Президента Азер­
байджанской Республики и Аппа­
рата премьер­министра Республи­
ки Армения, и вытекающие из него 
вопросы, в частности, предприня­
тые шаги для построения доверия 
между двумя странами. Она сказа­
ла, что Совет Европы готов вне­
сти вклад в процессы налажива­

ния доверия между Азербайджа­
ном и Арменией. 

Глава государства отметил, что 
за эти годы между Азербайджаном 
и Советом Европы сформировалось 
очень тесное сотрудничество. Пре­
зидент Ильхам Алиев с удовлетво­
рением вспомнил свои связи с Со­
ветом Европы и деятельность азер­
байджанской делегации в ПАСЕ. 

Президент Ильхам Алиев от­
метил, что принятое совместное 
заявление Администрации Пре­
зидента Азербайджанской Респу­
блики и Аппарата премьер­мини­
стра Республики Армения еще раз 

является демонстрацией взаимной 
политической воли для продвиже­
ния двусторонней мирной повестки 
и нормализации отношений между 
нашими странами. Глава государ­
ства подчеркнул, что Совет Евро­
пы также является очень хорошей 
платформой для содействия про­
цессам построения доверия меж­
ду двумя странами. 

В ходе беседы была отмечена 
важность связей и конструктивно­
го диалога между парламентскими 
делегациями Азербайджана и Ар­
мении в ПАСЕ. Было сообщено, что 
сотрудничество между Азербайд­

жаном и Советом Европы развива­
ется в практических сферах. 

На встрече было затронуто со­
трудничество между Азербайджа­
ном и Советом Европы в процес­
се межкультурного диалога, под­
черкнута важность продолжения 
этого сотрудничества. Было под­
черкнуто, что роль Совета Евро­
пы в качестве партнера в форуме 
межкультурного диалога, традици­
онно проводимом в нашей стране, 
а также назначение специального 
представителя по борьбе с исла­
мофобскими тенденциями в Со­
вете Европы вызывают одобрение.

Руководствуясь пунктом 32 ста­
тьи 109 Конституции Азербайджан­
ской Республики, постановляю:

1. В целях капитального ремонта 
автомобильной дороги Кичик Га­
рамурад­Джафарли­Эйривенг­Ал­
набат­Керимли­Инекбоган­Гейам­
ли­Шиных­Гейалли­Чобанкенд­Шах­
даг­Чичекли, соединяющей 19 
населенных пунктов с населением 
семнадцать тысяч человек, из сум­
мы, указанной в подпункте 1.31.25 
«Распределения средств, предусмо­
тренных в государственном бюд­
жете Азербайджанской Республики 
на 2023 год для государственных 
капиталовложений (инвестици­
онных расходов)», утвержденного 
Распоряжением Президента Азер­
байджанской Республики от 23 ян­
варя 2023 года №3720, выделить 
Государственному агентству авто­
мобильных дорог Азербайджана 
первоначально 2,0 (два) миллио­
на манатов. 

2. Министерству финансов Азер­

байджанской Республики обеспе­
чить финансирование в сумме, ука­
занной в части 1 настоящего Рас­
поряжения.

3. Министерству экономики 
Азербайджанской Республики 
предусмотреть в распределении 
расходов на государственные ка­
питаловложения в проекте госу­
дарственного бюджета Азербайд­
жанской Республики на 2024 год 
необходимые финансовые сред­
ства для завершения строитель­
ства автомобильной дороги, ука­
занной в части 1 настоящего Рас­
поряжения. 

4. Кабинету Министров Азер­
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настоя­
щего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 8 декабря 2023 года

Руководствуясь пунктом 32 ста­
тьи 109 Конституции Азербайджан­
ской Республики, постановляю:

1. В целях капитального ремонта 
автомобильных дорог на террито­
рии поселка Пираллахи Пиралла­
хинского района города Баку из сум­
мы, указанной в подпункте 1.31.25 
«Распределения средств, предусмо­
тренных в государственном бюд­
жете Азербайджанской Республики 
на 2023 год для государственных 
капиталовложений (инвестици­
онных расходов)», утвержденного 
Распоряжением Президента Азер­
байджанской Республики от 23 ян­
варя 2023 года №3720, выделить 

Государственному агентству авто­
мобильных дорог Азербайджана 
300,0 (триста) тысячи манатов. 

2. Министерству финансов Азер­
байджанской Республики обеспе­
чить финансирование в сумме, ука­
занной в части 1 настоящего Рас­
поряжения.

3. Кабинету Министров Азер­
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настоя­
щего Распоряжения. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 8 декабря 2023 года 

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О мерах по капитальному ремонту  
автомобильной дороги Кичик  

Гарамурад­Джафарли­Эйривенг­ 
Алнабат­Керимли­Инекбоган­Гейамли­ 

Шиных­Гейалли­Чобанкенд­Шахдаг­ 
Чичекли Гядабейского района

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О мерах по капитальному ремонту  
автомобильных дорог на территории  
Пираллахинского района города Баку 

Руководствуясь статьей 92 Кон­
ституции Азербайджанской Респу­
блики, Милли Меджлис Азербайд­
жанской Республики постановляет:

В Постановление Милли Медж­
лиса Азербайджанской Республики 
«Об избрании заместителей пред­
седателей комитетов Милли Медж­
лиса Азербайджанской Республи­
ки» от 10 марта 2020 года № 8­VIQR 
(«Вестник Милли Меджлиса Азер­

байджанской Республики», 2020, 
№1) внести следующее изменение:

Слова «Фазиль Газанфар оглу 
Мустафа» заменить словами «Ульвия 
Тапдыг гызы Гамзаева».

Председатель
Милли Меджлиса  

Азербайджанской Республики                                                                                    
Сахиба ГАФАРОВА

г.Баку, 8 декабря 2023 года

Постановление
Милли Меджлиса Азербайджанской Республики

О внесении изменения в Постановление Милли 
Меджлиса Азербайджанской Республики  

«Об избрании заместителей председателей  
комитетов Милли Меджлиса  

Азербайджанской Республики»

Руководствуясь статьей 92 Кон­
ституции Азербайджанской Респу­
блики, Милли Меджлис Азербайд­
жанской Республики постановляет:

В Постановление Милли Медж­
лиса Азербайджанской Республики 
«Об избрании председателей коми­
тетов Милли Меджлиса Азербайд­
жанской Республики» от 10 мар­
та 2020 года № 7­VIQR («Вестник 
Милли Меджлиса Азербайджан­

ской Республики», 2020, №1) вне­
сти следующее изменение:

Слова «Ганира Алескер гызы 
Пашаева» заменить словами «Фа­
зиль Газанфар оглу Мустафа».

Председатель
Милли Меджлиса  

Азербайджанской Республики                                                                                    
Сахиба ГАФАРОВА

г.Баку, 8 декабря 2023 года

Постановление
Милли Меджлиса Азербайджанской Республики

О внесении изменения в Постановление Милли 
Меджлиса Азербайджанской Республики  

«Об избрании председателей комитетов Милли 
Меджлиса Азербайджанской Республики»

Платформа доверия между странами
Президент Ильхам Алиев принял генерального секретаря Совета Европы

Эффективное обеспечение избирательного права
ЦИК назначил внеочередные выборы Президента Азербайджанской Республики

Министр иностранных дел 
Азербайджанской Республики 
Джейхун Байрамов встретил­
ся 8 декабря с генеральным се­
кретарем Совета Европы (СЕ) 
Марией Пейчинович­Бурич.

Как сообщили в Управлении 
пресс­службы Министерства ино­
странных дел, в ходе встречи со­
стоялся обмен мнениями по вопро­
сам, стоящим в повестке сотруд­
ничества между Азербайджаном 
и Советом Европы, а также о те­
кущей ситуации в регионе.

Министр Джейхун Байрамов 
с удовлетворением отметил, что 
Азербайджан, являясь членом Со­
вета Европы, тесно сотруднича­
ет с организацией в таких сферах, 
как защита прав человека, верхо­
венство закона и развитие демо­
кратии, присоединился к ряду со­
ответствующих конвенций, а так­
же принял участие в реализации 
различных совместных программ.

Глава внешнеполитического ве­
домства добавил, что такие встре­
чи, как прошедший в Рейкьявике 
17 мая этого года IV Саммит глав 
государств и правительств стран 
­ членов Совета Европы, играют 

важную роль в обсуждении воз­
можностей расширения сотруд­
ничества в рамках организации.

Говоря о работе, проделанной 
для реализации Плана действий 
между Азербайджаном и Сове­
том Европы, стороны отметили, 
что сотрудничество в сфере совер­
шенствования системы правосу­
дия, развития медиа и других об­
ластях приносит плодотворные 
результаты.

Генеральному секретарю СЕ 
была предоставлена подробная 

информация о нынешней ситу­
ации в регионе в постконфликт­
ный период, широкомасштабных 
работах по восстановлению и ре­
конструкции, проводимых Азер­
байджаном на освобожденных от 
оккупации территориях, минной 
угрозе, препятствующей этой ра­
боте и обеспечению безопасности 
граждан, а также о реинтеграции 
армянского населения в Карабах­
ском регионе и процессе норма­
лизации отношений между Азер­
байджаном и Арменией. Рассказав 

о факторах, вызвавших необходи­
мость проведения в сентябре это­
го года антитеррористических ме­
роприятий локального характера 
в Карабахском регионе, министр 
Джейхун Байрамов отметил, что 
присутствие незаконных армян­
ских вооруженных формирований 
на азербайджанских территори­
ях представляло большую угрозу. 
В этом контексте проведенные ан­
титеррористические мероприятия 
сыграли важную роль в устранении 
препятствий на пути к установле­
нию мира и безопасности в реги­
оне. Было подчеркнуто, что, как 
подтвердили представители ряда 
международных организаций, в том 
числе Совета Европы, посетившие 
регион после антитеррористиче­
ских мероприятий, вопреки вы­
двинутым Арменией обвинени­
ям в ходе развязанной ею клевет­
нической кампании против нашей 
страны, не было зафиксировано 
никаких случаев насилия против 
гражданских лиц.

На встрече также были обсуж­
дены другие региональные вопро­
сы, представляющие взаимный ин­
терес.

АЗЕРТАДЖ

Демонстрация политической воли
Обсуждены вопросы сотрудничества между Азербайджаном и Советом Европы

Natasha
Машинописный текст

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2023.- 9 декабря, №227. - С.4.




